
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5538 | 18 de outubro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 25

MOBILIDADE E TRANSPORTE
PROTOCOLO DA 

DEFESA DA AUTUACAO 
 
DEFERIDO Data: 17/10/2024 
01193/2024  01187/2024 
01181/2024  01180/2024 
01178/2024  01176/2024 
01174/2024  01173/2024 
01169/2024  01155/2024 
01152/2024  01150/2024 
01101/2024  01100/2024 
INDEFERIDO Data: 17/10/2024 
01196/2024  01195/2024 
01194/2024  01190/2024 
01189/2024  01188/2024 
01182/2024  01179/2024 
01172/2024  01170/2024 
01168/2024  01167/2024 
01166/2024  01164/2024 
01163/2024  01162/2024 
01161/2024  01151/2024 

CULTURA
EXTRATO DE JULGAMENTO E SELEÇÃO

CONCURSO Nº 03/2024 para realização do “3º FESTIVAL DE MÚSICA 
DE JUNDIAÍ 2024”

Processo Administrativo SEI Nº 13868/2024.

A Comissão de Avaliação de Cadastro (CAC), no uso de suas 
atribuições legais, e face ao que consta na Portaria nº 08, de 04 de 
setembro de 2024 e do item 4 do edital;

CONSIDERANDO as propostas habilitadas, dispostas no Despacho 
Decisório da Comissão de Avaliação de Cadastro, publicado na 
Imprensa Oficial do Município, Edição 5518 de 11 de setembro de 
2024;
CONSIDERANDO a análise técnica sobre as propostas, devidamente 
avaliadas pela Comissão de Avaliação Técnica - CAT, por força do item 
6 do Edital;

RESOLVE:

a) dar conhecimento à relação das 30 músicas selecionadas no 
presente certame, em ordem alfabética, com fundamento nos itens 7 e 
8 do edital, a saber:

MÚSICAS SELECIONADAS
Proponente Música Grupo / Intérprete

Adriano Brandini de 
Sousa Retratos Adriano Brandini
América Rocha Caixa de pandora América Rocha
ANA LUIZA DO AMARAL 
PINTO

TEMPO DE 
CRIANÇA

ANA LUIZA E THOMAS 
HOWARD

Caio Vinicius da Silva Coiote CV$
Cleyton de Menezes 
Dores (In) Constante Cley.grupo
DEMETRIO AZEVEDO 
MUSSI FILHO

FUTURO 
ANCESTRAL

JULIA FERR & 
DEMETRIO MUSSI

Eduardo Oscarino Martins 
das Neves Arani Davi Amorim
Edy Karlo Braga Santos Afrofutureboy Negrex
Gabriela Capassi Araújo Maria Mineira Gabriela Capassi
Guilherme Augusto 
Gonçalves Sai Jornada Sai
Guilherme Porto Eddino Febre Guilherme Eddino
João Pellegrini Travassos 
Vieira Castelo de Areia Regional Violão Brejeiro
Juliana Almeida de Deus Ritual Juliana Eva
Karina Lima da Silva Só se for de amor Oiti Quarteto
Mara Braga da Fonseca o peso do orvalho Mara Braga
Marjorie Caroline Tiemi 
Mathuy Mariano Solário Marjorie Mariano e José 

Eduardo Gil
Matheus Augusto Daniele Caguei pra você Matheus Audan
Paulo Roberto Pereira de 
Araujo Sopro Dora Toiá
Paulo Sergio Silva Sandália de prata Paulo Sergio Silva

Rafael Amarante da 
Cunha Presságio Rafael Amarante
Rafael da Rosa Seifert Subestação Seiferts
Rafael José Leme Índio Rafa Leme
Rodrigo Vasques Boczar Coisa Sem Nome Rodrigo Vasques
Silvio Matheus Boing 
Caetano Maria Brasil Teteu Caetano
Tercio Alexandre 
Esperandio Junior Convite Tercio Sperandio & 

Banda
Thiago Barbosa Augusto Tá... Thiago K e Bruna 

Moraes
Tiago Costa Ferreira Tudo Envenenado Titi Bódélia - Cerrado 

Córtex
Wagner C. Becari O Que Há Nas 

Flores CLP Jazz Orquestra
WALLEY DOS ANJOS 
SILVA PROFECIA BANDA LADO BRASIL
Wilton Franklin Alves de 
Figueiredo Filho Cerrado Well Figuerê

b) dar conhecimento à relação das músicas suplentes, em ordem de 
classificação, a saber:

MÚSICAS SUPLENTES
Proponente Música Grupo / Intérprete

Marina Ebbecke Do Bronze Marina Ebbecke
Lucas Póvoa Silva Scurti Essa Moça Samba 

Bem Lucas Scurti
Ana Rafaela de Oliveira SEREIA Ana Rafaela
Guilherme Marsi da Matta A Beira da Loucura Lumee//Prismo
D’Albert José Lopes A VIDA É UM 

PRESENTE D’Albert Lopes
Walter Cardoso Ribeiro 
Júnior

Esse blues que 
finge não ter fim Walter Ribeiro

Caio Molena Drywall Este Lado Para Cima
Christiano Candido de 
Lima Sim Zico Lima
Eleonora Fortunato 
Rodrigues

Caminho das 
Águas Nora Fortunato

Newton Schner Jr. Risorgimento Newton Schner Jr.
André Luiz Martinhão Ô DE CASA CESINHA
Arthur Francisco Torres 
Costa Nascer do Sol Arthur Xará
Leonardo Augusto Marchi É Puro DUESTESIA
Bruno Almeida de Carvalho Sambô? Bruno Almeida e 

Laurie Oliveira
Raulino Santos Cerqueira 
Júnior Contato Raulino Júnior

Glauco Jacintho Chaves Os anjos e a bruxas Aranhas 
Amplificadas

José Carlos Barreto Júnior Naquela Aldeia Thyone Salinas
ROGERIO COSTA 
NASCIMENTO ASSIS PEDINDO BIS Rogê Nascimento & 

Banda
Willian Felipe Pereira de 
Carvalho Serra Leoa Falcão Brk
Gabriel Rovo de Souza 
Dias Direção consciente Gabriel Cabeça
João Victor de Assis José Hoje te quero aqui Banda Feirantes
Tiago Vilela Gabriel A vida ainda pode 

surpreender Tiago Vilela
Alessandro Bernard dos 
Santos Chaves de Sousa Selective Outrage Kill For Nothing
Alexandre Braga da Costa Veneno Tantalia
Nicolas Carvalho Araújo da 
Cunha Modern Love Stoned Hare
WASHINGTON 
CONCEIÇÃO FERREIRA SEDE WAS & M4i
ALISON GABRIEL DE 
OLIVEIRA

NÃO QUERO MAIS 
NINGUÉM Alison Gabriel

Laís Barbosa de Sousa 
Gomes

Baião da 
Encruzilhada

Laís Gomes e João 
Vasconcelos

José Guilherme do Prado 
Marçura IT’S AMONG US Overdrive Luna

Thiago Peres Smargiassi Zeus Thiago Peres 
Padoca

MARIANO AUGUSTO 
MESSAGGI GOMES DE 
OLIVEIRA

Um novo 
crepusculo BEatriz

Leonardo Henrique Felix 
Bertoncelo 100 Qualidade Beert Avdr
Felipe da Fonseca Garcia Desordem Haltz
VICTOR AMARAL DE 
CASTRO SOUZA JÓIA MAIS RARA VICTOR PASSARIM
Eduardo da Penha Santos Túnel 7 faces

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5538 | 18 de outubro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 26

Lidineia Minervina dos 
Santos

Le Fou ou Le 
Bateleur

Banda Possessão 
Ouija

SERGIO RAMOS DOS 
SANTOS PÚRPURA SÉRGIO DI RAMOS 

& JÚLIA SIMÕES
Rafael Bonanome Braz Horizonte 

comsmico Rafael e Guima
Leandro Theodoro Gazzi 
Mendes

Todo Mundo foi 
Embora Do Culto ao Coma

Guilherme Fellipe Santos 
Souza Gueixa Codeguina
Diego Ricardo Pacheco Sou rio Diego Jandira
Celso Cremer Júnior Oração Samba da Fonte
José Eustáquio da 
Consolação Silva Sinhô, Sinhá Taquinho de Minas
Natan Emanuel Alves 
Cardoso

A vida não foi feita 
pra viver Portinau

Domiciano Lopes de Souza Casa Morena Dentinho Arueira
Marcio Andrade Ferreira de 
Carvalho FREEWAY Marcio de Andrade
José Arnaldo Guimarães 
Filho Dia de feira Zé Arnaldo 

Guimarães
Daniel Henrique Miranda Garoa Dan Zanna
Alessandro Ricardo 
Machado Emoção Alessandro Machado
Raphaela Thuler Tafuri 
Marcondes FORMIGUINHA Sintonia Dominó
Kethelly Vitória do 
Nascimento Complexo Keth

Saulo Santos Fagundes No fundo dos teus 
olhos Saulo Fagundes

Tiago Salis Barreto Pé de Pano Na Peleja
Gabriel Vollet Coelho Sara Gabriel Vollet Coelho
Luiz Fernando Fidalgo Cuchilô perdeu o 

trem Lula Fidalgo trio

Samuel Guibson de Melo Rebento do Ganzá Sam Guibson e 
Bekie Hafez

jonatas cruz braz Vamos Bailar Joe Braz
Fábio da Silva Coelho ACENDER Fábio SilCo
Lupércio Bezerra Neves 
Pereira Cantando a sorte Looppy Neves
Baltazar Bezerra Becos do Coração Balta Bezerra
Allan Piter Moreira Martins A Gata e o Vira-lata Allan Piter
José Paulo Ferreira 
Pallermo Promessa Pallermo
Marcos José Catarina Um novo olhar Marcos Catarina
Bianca da Conceição 
Costa Ligação Bia Costa feat Was

Eduardo Marengoni Donos do Mundo Silvinho Ferreira e 
Edu Marengoni

BRUNO KOHL AZUL TURQUESA BRUNO KOHL
Kosme dos Santos Watú Grupo Airrofla
Leandro Bessi Planos Audiohertz
Vinicius Andrade de Souza Egorama O Velho Manco
Enzo Alves Teles Ditados Mentem ØPIO
Samuel Bueno da Silva Manifesto do Bem Santa Subversão
Leandro Henrique de Jesus 
Rodrigues Avenida R2 gang
Fernando Jesus Nogueira 
Catossi Fall from the skies Genghis Rex
Jose Luiz Rodovalho 
Bertacchini

Vou te levar para 
passárgada Zé Rodovalho

Renan Marcelo Santander 
de Freitas Akrasia NaN789
Gilvan de Almeida Teixeira Coisa Simples Banda Backside 180
Weniskley Barbosa 
Cavalcante Obra-Prima Wenis Cavalcante
Marcelo Monteiro de 
Andrade Quantas vezes Matalaia
Carlos Alberto Medina 
Júnior Simples Ato Alem do Front
William Pereira Regis Sobre o tempo Will Regis
Pollyanna da Silva Almeida Data de fabricação Polyana Almeida
Gilson AntonioFernandes CONFISSÕES GILSON 

FERNANDES
Gil Garcia Sant’Anna Quem sabe agora? Gil Sant’Anna
EDUARDO GARCIA DOS 
SANTOS OS DIAS EDU GARCIA
Raphael Petroni Rodrigues Nova Fase Petroni
Felipe Alves Santana Plante só o amor Banda AlJahva
Adriano José Ferreira 
Muniz Pobre tem motivo Grupo Gradi
Cassio Luis Bego Recomeçar Sigma
ANDRÉ CRISTIANO 
VICENTE NO AR ANDRÉ VICENTE

Joselito Souza Martins Ironia Jô Zelito

Leonardo Schmitt Vieira Fonte
Léo Vieira & Laura 
Macedo (Projeto 
PAR)

Marcel Ferreira dos Santos Maior Camila Mietto
Edson Botelho Gonçalves Nostradamus Edson Botelho
Rogério Silvestroni Tarrafas Velhafala
Ednilson Luiz Palma Depois do Grande 

Boom Grupo Araricanga
Jorge Elias Matta de Mello Camponesa Jorge da Matta
JOAQUIM CARLOS 
MATEUS MEDINA DA 
SILVA

Cavalheiro 
Figueiredo Mateus Medina

Mario Lucio Vieira Dos 
Santos Laranjeira Lucinho do valle 

(banda do festival)
Rodrigo Ribeiro Bittes Novo Jeito de Ser Rodrigo Bittes
Bárbara Vitória Santos 
Dias Alô TV Bárbara Dias

Guilson Nazareth Queiroz Um Minuto de 
Silêncio

Cancioneiro da Lua 
Cheia

Josimar Silva Santos Minha amada 
Jundiaí Josimar Santos

Silvio Carlos Valentini Se Sem Abraço, 
Sem Amor Grupo Araricanga

Rodrigo Sette Eu não vou deixar 
de sonhar

Rodrigo 
Se77esfaction

Lucimere Aparecida 
Martins dos Santos Espera Lucimere Aparecida 

Martins dos Santos
Larissa Fontes Camargo Palavras Secas Larissa Fontes 

Camargo
Luiz Carlos Alves Que Beleza Jundiaí Luizinho Alves
Juscelino Rodrigues 
Oliveira

PRESERVE O 
MEIO AMBIENTE

JUSCELINO 
OLYVEIRA

CARLA CRISTINA CRUZ 
DE CARVALHO MAR E MUNDO

CARLA CRISTINA 
CRUZ DE 
CARVALHO

c) dar conhecimento à relação das músicas desclassificadas por não 
atingirem a nota mínima, de acordo com o item 8.3 do edital, a saber:

MÚSICAS DESCLASSIFICADAS - item 8.3
Proponente Música Grupo / Intérprete

Alexandre Frederico Maciel Não Somos Escravos Alexandre Maciel
Alexandre Frederico Maciel IGNORANCIA 

HUMANA
ALEXANDE 
MACIEL

ALISON GABRIEL DE 
OLIVEIRA SEM DESPEDIDA ALISON GABRIEL
Ananda de Souza Destino Ruim Ananda de Souza

d) dar conhecimento à relação das músicas desclassificadas, por haver 
outra música do mesmo autor ou co-autor com melhor classificação, de 
acordo com o item 2.5.2 do edital: 

MÚSICAS DESCLASSIFICADAS - item 2.5.2
Proponente Música Grupo / Intérprete

Adriano Brandini de 
Sousa As Dores dos Poetas Adriano Brandini
América Rocha Quintal America rocha
André Luiz Martinhão Oceano André Martinhão
Baltazar Bezerra Intocável Estrela Balta Bezerra
Caio Molena Baliza Este Lado Para Cima
Daniel Henrique 
Miranda Sem Fim Dan Zanna
Domiciano Lopes de 
Souza A Namoradeira Dentinho Arueira
Ednilson Luiz Palma Vou Falar Dino Palma
Edson Botelho 
Gonçalves Gosto de Sangue Edson Botelho
Felipe da Fonseca 
Garcia Em Paz Haltz
Fernando Jesus 
Nogueira Catossi Labareda Genghis Rex
Gabriel Rovo de Souza 
Dias Vícios Gabriel Cabeça
Gabriel Vollet Coelho Simplicidade Gabriel Vollet Coelho
Guilherme Augusto 
Gonçalves Sai Snapins Sai
JOAQUIM CARLOS 
MATEUS MEDINA DA 
SILVA

ORAÇÃO AO 
SAMBA Mateus Medina

jonatas cruz braz Pula Can guru Cantinho do Joe
José Eustáquio da 
Consolação Silva Nação Taquinho de Minas
João Pellegrini 
Travassos Vieira Wanessa João Pellegrini

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5538 | 18 de outubro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 27

João Victor de Assis 
José Lá Vem Ela Banda Feirantes
João Vítor de 
Vasconcelos Oliveira Palavras Desertas Laís Gomes

Karina Lima da Silva Mas a Clarice não 
fuma Oiti Quarteto

Kethelly Vitória do 
Nascimento

Se Você Puder Me 
Responder Keth

Larissa Fontes Camargo A Procurar Rir Pra 
Não Chorar

Larissa Fontes 
Camargo

Leandro Bessi ZONAS DE 
CONFLITO AUDIOHERTZ

Leonardo Schmitt Vieira Estrada Paraíso Projeto PAR - Léo 
Vieira & Laura Macedo

Luiz Fernando Fidalgo Memória de coisa 
boa

Lula Fidalgo e Yuri 
Garfunkel

Lupércio Bezerra Neves 
Pereira Descoberta Looppy Neves
Mara Braga da Fonseca Ubá Guapuruvú Mara Braga
Marcio Andrade Ferreira 
de Carvalho Natureza Viva Marcio de Andrade
MARIANO AUGUSTO 
MESSAGGI GOMES 
DE OLIVEIRA

Aurora flamejante Beatriz

Mario Lucio Vieira Dos 
Santos LAMENTO SOLIDÃO

LUCINHO DO 
VALLE (BANDA DO 
FESTIVAL)

Natan Emanuel Alves 
Cardoso Correndo Atrás Portinau
Newton Schner Jr. A valsa de Annie Newton Schner Jr.
Nicolas Carvalho Araújo 
da Cunha Mirror To Mirror Stoned Hare
Paulo Sergio Silva Cores de outono Paulo Sergio Silva
Rafael da Rosa Seifert São José Seiferts
Rafael José Leme Terra Mãe Ferida Rafa Leme
Raulino Santos 
Cerqueira Júnior Pagode Baiano Raulino Júnior

Rodrigo Ribeiro Bittes Sertanejo da minha 
vida Rodrigo Bittes

Rodrigo Vasques 
Boczar Já Distante Rodrigo Vasques, 

Banda Trem Azul
Rogério Silvestroni Deixem a Serra em 

Paz Velhafala

Saulo Santos Fagundes Transformação Saulo Santos 
Fagundes

SERGIO RAMOS DOS 
SANTOS

NO JARDIM DO 
CEU SÉRGIO DI RAMOS

Silvio Carlos Valentini Milonga de um peão 
- Coração de Peão

Silvio Valentini e 
Grupo Araricanga

Tercio Alexandre 
Esperandio Junior

Perguntas Sem 
Respostas

Tercio Sperandio & 
Banda

VICTOR AMARAL DE 
CASTRO SOUZA LÁGRIMA DE RIO VICTOR PASSARIM
WALLEY DOS ANJOS 
SILVA ESCORPIÃO BANDA LADO BRASIL
Walter Cardoso Ribeiro 
Júnior Vapor de mercúrio Walter Ribeiro
Wilton Franklin Alves de 
Figueiredo Filho Heterogêneo Well Figuerê

e) informar que fica aberto, a partir do dia 21/10/2024, até às 23h59min 
do dia 23/10/2024, o prazo para interposição de recurso. O recurso 
deverá ser direcionado à Comissão de Avaliação de Cadastro por 
meio do e-mail musica@jundiai.sp.gov.br com o assunto “PEDIDO DE 
RECURSO 2 - MÚSICA 2024”.

f) alterar o cronograma do presente certame, conforme se segue:
•	 Publicação dos selecionados e suplentes - 18/10/2024
•	 Prazo de recurso 2 - 21/10/2024 a 23/10/2024
•	 Publicação final dos selecionados - dia 25/10/2024
•	 Montagem do Festival - de 27/10/2024 a 14/11/2024
•	 Apresentações - do dia 15/11/2024 a 17/11/2024

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO
Bruno Ienne de Oliveira
Nilson César Chignolli

Rosângela Cristina Mesquita Torrezin

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 
aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, 
e publicado na Imprensa Oficial do Município. 

CULTURA PODER LEGISLATIVO
EMENDA À LEI ORGÂNICA DE JUNDIAÍ Nº 106, DE 15 DE 

OUTUBRO DE 2024
Estabelece a parentalidade positiva e o direito de brincar como 

princípios de proteção à Primeira Infância. 

A  MESA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  JUNDIAÍ,  Estado  de  São 
Paulo,  conforme  o  Plenário  aprovou  em  15  de  outubro  de  2024, 
promulga a seguinte Emenda à Lei Orgânica de Jundiaí: 

Art. 1º. A Lei Orgânica de Jundiaí passa a vigorar com os seguintes  
acréscimos:

“Art. 238-A. (…)

(…)

§ 2º. (…)

(…)

XIX  –  A  parentalidade  positiva,  promovendo  um  relacionamento 
familiar fundamentado  no  respeito,  no 
acolhimento e na não violência;

XX – o direito de brincar.” (NR)

Art. 2º. Esta emenda entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em quinze de outubro de dois 
mil e vinte e quatro (15/10/2024). 

A MESA

ANTONIO CARLOS ALBINO
Presidente

JOSÉ ANTÔNIO KACHAN JÚNIOR 
1º Secretário 

DOUGLAS  MEDEIROS
2º Secretário

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.995, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024
Concede licença, ao Vice-Prefeito Municipal, no período de 7 a 27 de 

outubro de 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de 
São Paulo, conforme o Plenário aprovou em 15 de outubro de 2024, 
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. É concedida, ao Vice-Prefeito Municipal, licença do cargo no 
período de 7 a 27 de outubro de 2024.

Art.  2º.  Este  decreto  legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em quinze de outubro de dois 
mil e vinte e quatro (15/10/2024).

ANTONIO CARLOS ALBINO
Presidente

Registrado  e  publicado  na  Secretaria  da  Câmara  Municipal  de 
Jundiaí,  em  quinze  de  outubro  de  dois  mil  e  vinte  e  quatro 
(15/10/2024).

GABRIEL MILESI
Diretor Legislativo

Autógrafo
PROJETO DE LEI Nº 14.468

Denomina “Praça DARIO BEDULI” área pública entre as ruas Olívia 
Fernandes Martinho e João Batista Robbi (Jardim Merci I).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de 


